



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年8月9日

上場会社名 株式会社 ユニバンス
 コード番号 7254 URL <http://www.uvc.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役
 四半期報告書提出予定日 平成23年8月9日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 村松 通泰

(氏名) 中村 寿男

TEL 053-576-1311

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	14,784	△1.8	391	△13.4	456	4.9	451	45.0
23年3月期第1四半期	15,049	51.9	451	—	435	—	311	—

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 663百万円 (700.9%) 23年3月期第1四半期 82百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	21.45	—
23年3月期第1四半期	14.79	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年3月期第1四半期	41,109	15,414	37.0	724.04
23年3月期	40,418	14,814	36.2	695.61

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 15,226百万円 23年3月期 14,628百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	2.00	—	3.00	5.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	3.00	—	4.00	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

配当予想につきましては、本日公表いたしました「業績予想および配当予想に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	33,000	5.9	950	30.9	1,000	41.6	1,000	72.4	47.55
通期	68,000	12.0	1,600	23.7	1,600	23.5	1,600	36.5	76.08

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想につきましては、本日公表いたしました「業績予想および配当予想に関するお知らせ」をご覧ください。

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
新規 1社 (社名) ユニバンスタイランドCo.,Ltd. 、除外 1社 (社名)

(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(その他)に関する事項」をご覧ください。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(その他)に関する事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期1Q	23,396,787 株	23年3月期	23,396,787 株
② 期末自己株式数	24年3月期1Q	2,366,637 株	23年3月期	2,366,637 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期1Q	21,030,150 株	23年3月期1Q	21,030,505 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料の2ページ「1. (3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報等	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4. 補足情報	9
所在地別情報	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、3月に発生した東日本大震災および原発問題による経済環境の悪化や個人消費の低迷等により、先行き不透明な状況で推移いたしました。

自動車業界におきましては、サプライチェーンの寸断などの被害により当第1四半期前半は生産の低迷がございましたが、当第1四半期後半には企業の生産活動も回復基調となっております。

このような環境の中、当社グループの連結売上高は、147億84百万円で、前年同期に比べ2億64百万円（1.8%）の減少となりました。

利益面におきましては、営業利益は3億91百万円（前年同期比13.4%減）、経常利益は4億56百万円（前年同期比4.9%増）、四半期純利益は4億51百万円（前年同期比45.0%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

<ユニット事業>

SUV用四輪駆動装置及び農機用駆動装置の販売が増加し、売上高は78億51百万円（前年同期比11.6%増）となりました。セグメント利益につきましては、売上高の増加および合理化活動により3億43百万円（前年同期比322.6%増）となりました。

<部品事業>

震災影響による国内向け自動車部品の販売減により、売上高は68億63百万円（前年同期比13.6%減）となりました。セグメント利益につきましては、売上高の減少により51百万円（前年同期比85.5%減）となりました。

<その他>

製品輸送及び工場附帯サービス量の減少により、売上高は70百万円（前年同期比3.3%減）となりました。セグメント利益につきましては、売上高の減少により1百万円（前年同期比93.2%減）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前期末に比べ6億91百万円増加し、411億9百万円となりました。これは主に、現金及び預金が12億20百万円減少した一方で、受取手形及び売掛金が14億27百万円増加し、時価上昇に伴う投資有価証券が3億16百万円増加したことによります。

当第1四半期連結会計期間末における負債は、前期末に比べ91百万円増加し、256億95百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が8億96百万円増加した一方で、短期借入金金が8億52百万円減少したことによります。

当第1四半期連結会計期間末における純資産は、前期末に比べ6億円増加し、154億14百万円となりました。これは主に、四半期純利益4億51百万円の計上およびその他有価証券評価差額金が1億90百万円増加したことによります。

以上の結果、自己資本比率は37.0%となり、前連結会計年度末と比較して0.8ポイント増加しております。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

今後の見通しにつきましては、東日本大震災および原発問題により被害を被ったサプライチェーンは復旧が進み、企業の生産活動も回復基調が続くものとみられますが、一方で、円高進展の懸念、海外拠点強化に伴う立上費用の発生が見込まれます。

このような環境の中、第2四半期連結累計期間および通期の連結業績予想につきましては、東日本大震災の影響により合理的な業績予想の算定が困難であったため未定としておりましたが、現時点において入手可能な情報や今後の業績動向を踏まえ開示いたしました。

詳細につきましては、本日公表いたしました「業績予想および配当予想に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

当第1四半期連結累計期間において、ユニバンスタイランドCo.,Ltd.を新たに設立したため、連結の範囲に含めております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

4. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,957,549	8,736,842
受取手形及び売掛金	8,093,056	9,520,349
製品	963,494	811,789
仕掛品	1,446,533	1,570,526
原材料及び貯蔵品	2,100,030	2,096,923
繰延税金資産	5,856	14,804
その他	896,976	1,189,003
貸倒引当金	△12,338	△9,270
流動資産合計	23,451,159	23,930,969
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	10,222,582	10,410,309
減価償却累計額	△7,313,980	△7,379,419
建物及び構築物（純額）	2,908,602	3,030,889
機械装置及び運搬具	52,373,378	52,749,571
減価償却累計額及び減損損失累計額	△45,559,799	△45,996,820
機械装置及び運搬具（純額）	6,813,578	6,752,750
工具、器具及び備品	4,034,643	3,983,325
減価償却累計額	△3,698,895	△3,657,242
工具、器具及び備品（純額）	335,748	326,083
土地	2,546,142	2,544,057
建設仮勘定	170,727	13,182
有形固定資産合計	12,774,799	12,666,964
無形固定資産	769,914	743,661
投資その他の資産		
投資有価証券	3,363,473	3,680,299
繰延税金資産	—	28,666
その他	58,931	59,219
投資その他の資産合計	3,422,405	3,768,185
固定資産合計	16,967,119	17,178,812
資産合計	40,418,279	41,109,781

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,622,499	7,518,704
短期借入金	3,629,536	2,776,596
未払金	1,779,777	1,913,221
未払費用	1,649,805	1,757,925
未払法人税等	64,013	38,318
賞与引当金	692,165	1,023,585
役員賞与引当金	12,960	14,300
事業構造改善引当金	368,664	283,482
環境対策引当金	28,563	28,563
繰延税金負債	—	10,746
その他	90,392	115,103
流動負債合計	14,938,378	15,480,546
固定負債		
長期借入金	6,833,409	6,228,010
繰延税金負債	757,517	906,958
退職給付引当金	2,672,638	2,677,830
役員退職慰労引当金	307,880	307,880
資産除去債務	86,424	86,498
その他	7,523	7,523
固定負債合計	10,665,393	10,214,700
負債合計	25,603,771	25,695,247
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,500,000	3,500,000
資本剰余金	2,075,882	2,075,882
利益剰余金	9,307,302	9,695,178
自己株式	△625,427	△625,427
株主資本合計	14,257,757	14,645,632
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,013,478	1,204,022
為替換算調整勘定	△642,358	△623,079
その他の包括利益累計額合計	371,119	580,942
少数株主持分	185,631	187,958
純資産合計	14,814,508	15,414,534
負債純資産合計	40,418,279	41,109,781

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)
売上高	15,049,060	14,784,955
売上原価	13,334,467	13,101,116
売上総利益	1,714,592	1,683,838
販売費及び一般管理費		
荷造費	56,258	54,637
人件費	595,908	637,924
賃借料	24,434	21,245
減価償却費	94,554	89,059
賞与引当金繰入額	74,489	82,270
役員賞与引当金繰入額	3,240	3,300
退職給付費用	30,018	16,935
その他	383,959	387,292
販売費及び一般管理費合計	1,262,863	1,292,665
営業利益	451,728	391,173
営業外収益		
受取利息	1,609	1,154
受取配当金	12,225	25,708
受取賃貸料	6,149	7,113
持分法による投資利益	3,453	793
為替差益	325	415
助成金収入	—	26,418
受取補償金	32	32,408
その他	9,765	20,428
営業外収益合計	33,561	114,440
営業外費用		
支払利息	49,082	42,600
その他	1,043	6,452
営業外費用合計	50,125	49,053
経常利益	435,163	456,560
特別利益		
固定資産売却益	229	1,294
貸倒引当金戻入額	5,220	—
特別利益合計	5,450	1,294
特別損失		
固定資産売却損	556	—
固定資産除却損	4,044	1,237
投資有価証券評価損	25,800	—
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	83,621	—
特別損失合計	114,022	1,237
税金等調整前四半期純利益	326,591	456,616
法人税等合計	10,064	4,824
少数株主損益調整前四半期純利益	316,527	451,792
少数株主利益	5,395	755
四半期純利益	311,131	451,036

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	316,527	451,792
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△244,901	190,799
為替換算調整勘定	11,226	21,246
持分法適用会社に対する持分相当額	—	△266
その他の包括利益合計	△233,675	211,779
四半期包括利益	82,851	663,572
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	75,180	660,860
少数株主に係る四半期包括利益	7,670	2,711

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

I 前第1四半期連結累計期間（自平成22年4月1日 至平成22年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ユニット 事業	部品事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	7,035,937	7,940,552	14,976,489	72,570	15,049,060	—	15,049,060
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	175,500	175,500	△175,500	—
計	7,035,937	7,940,552	14,976,489	248,071	15,224,560	△175,500	15,049,060
セグメント利益	81,388	354,484	435,873	14,716	450,590	1,138	451,728

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流事業および工場附帯サービス事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去およびセグメント間未実現利益消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間（自平成23年4月1日 至平成23年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ユニット 事業	部品事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	7,851,242	6,863,562	14,714,804	70,150	14,784,955	—	14,784,955
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	173,038	173,038	△173,038	—
計	7,851,242	6,863,562	14,714,804	243,189	14,957,993	△173,038	14,784,955
セグメント利益	343,923	51,422	395,345	1,003	396,348	△5,175	391,173

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流事業および工場附帯サービス事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去およびセグメント間未実現利益消去であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

所在地別情報

前連結会計年度（自平成22年4月1日 至平成22年6月30日）

	日本 (千円)	北米 (千円)	アジア (千円)	計 (千円)	調整額 (千円)	連結損益 計算書 (千円)
売上高及び営業利益						
外部顧客への売上高	14,827,188	170,090	51,781	15,049,060	—	15,049,060
内部売上高	80,721	—	90,308	171,030	△171,030	—
計	14,907,910	170,090	142,090	15,220,090	△171,030	15,049,060
営業利益または営業損失(△)	473,135	△48,123	31,524	456,537	△4,808	451,728

当連結会計年度（自平成23年4月1日 至平成23年6月30日）

	日本 (千円)	北米 (千円)	アジア (千円)	計 (千円)	調整額 (千円)	連結損益 計算書 (千円)
売上高及び営業利益						
外部顧客への売上高	14,316,015	389,459	79,480	14,784,955	—	14,784,955
内部売上高	128,176	—	65,853	194,030	△194,030	—
計	14,444,192	389,459	145,333	14,978,985	△194,030	14,784,955
営業利益または営業損失(△)	391,860	△7,710	4,488	388,638	2,535	391,173

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国々又は地域

(1) 北米……………アメリカ

(2) アジア……………インドネシア